
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710600

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   07 febbraio   2017, n. 136
L. R. n. 33/2006, così come modificata dalla legge regionale 32/2012 - Titolo I – artt. 4 e 14. Programma 
Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programmazione regionale per le attività moto-
rie e sportive 2016-2018” approvato con D.G.R. n. 1986 del 05/12/2016. Convenzione tra la Regione Puglia 
- e CONI - Comitato Regionale della Puglia.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O “Programmazio-
ne e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

Premesso che :

-	 la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come 
modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, La Regione Puglia riconosce la funzione educativa e so-
ciale dello sport e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, 
della tutela del benessere psicofisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile 
con l’ambiente urbano e naturale.

-	 La Regione Puglia esercita le funzioni di “Osservatorio del Sistema Sportivo Regionale” attraverso la raccol-
ta di informazioni e dati anche in collaborazione con gli Enti Locali, il CONI, le federazioni e le associazioni 
sportive riconosciute, al fine di perseguire una puntuale conoscenza della domanda e dell’offerta di sport 
ed una costante informazione agli enti e agli operatori del settore, curandone la divulgazione e la messa in 
rete (articolo 4, commi 1 e 2, L.R. 33/06);

-	 L’art. 14 della Legge Regionale 33/06 prevede, inoltre, che la Regione Puglia possa stipulare con il CONI e il 
CIP apposite convenzioni dirette a:
a)	 promuovere un efficace coordinamento delle rispettive iniziative sul territorio regionale;
b)	 regolamentare i rapporti relativi all’attività della Scuola regionale dello sport, emanazione territoriale 

della Scuola dello sport del CONI;
c)	 collaborare per la programmazione impiantistica e per l’espressione dei pareri tecnico-sportivi sugli 

impianti sportivi ai sensi delle norme vigenti;
d)	 promuovere un efficace coordinamento delle iniziative per la formazione di personale dello sport para-

olimpico.

-	 Con la DGR n. 1986 del 5/12/2016 di approvazione del “Programma Regionale Triennale 2016-2018 deno-
minato “Linee Guida per lo Sport 2016-2018” sono state definite le linee prioritarie di intervento, finalizzate 
alla diffusione dello sport e delle attività fisico motorie, da realizzarsi in Puglia;

-	 il Programma Regionale Triennale, nell’ambito dell’Asse IV Sviluppo e consolidamento dell’Osservatorio del 
Sistema sportivo regionale, prevede di potenziare le attività proprie dell’Osservatorio e realizzare specifici 
interventi volti a migliorare il portale www.pugliasportivait;

-	 con la D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 è stato approvato il Piano Operativo per l’annualità 2016 che, in coe-
renza con la finalità generale del Programma Regionale Triennale, prevede il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati, non solo attraverso l’esplicazione degli Avvisi Pubblici, ma relativamente all’Asse IV, anche sotto-
scrivendo Convenzioni con Coni, Cip, Innova Puglia, Università di Bari, Università di Foggia;

-	 il Programma Operativo 2016 nell’ambito dell’Azione 8, Gestione del sistema informativo del portale Pu-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10601

gliasportiva.it, intende dare continuità ai servizi infotelematici del sistema di gestione dell’attuale portale 
www.pugliasportiva.it;

-	 Il Programma Operativo 2016, nell’ambito dell’Azione 9 Potenziamento dell’Osservatorio e portale Puglia 
Sportiva in collaborazione con il CONI e CIP prevede di costruire, sulla base del sistema di gestione dell’at-
tuale portale www.pugliasportiva.it, un processo metodologico a supporto della raccolta ed elaborazione 
statistica dei dati e informazioni che favoriscano la conoscenza della realtà sportiva regionale.

Considerato che:

-	 in data 4.8.2011 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Puglia, ARTI (Agenzia Regionale per la Tec-
nologia e l’Innovazione) ed il CONI Puglia finalizzata a favorire la collaborazione tra gli enti relativamente 
all’impiantistica sportiva e alle attività sportive regionali — anno 2011 (D.G.R. n. 1499 del 4.07.2011);

-	 in data 23.2.2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Puglia ed il CONI per la realizzazione del 
progetto SBAM! ( D.G.R. n. 227del 20.2.2015);

-	 è in corso la collaborazione tra Regione Puglia, CONI e ARET Pugliapromozione per la promozione della 
conoscenza e dell’attrattività dell’intero territorio regionale sostenendo la cooperazione tra pubblico e 
privato nell’ambito dello sviluppo anche di nuove forme di turismo sportivo (D.G.R. n. 771 del 25.5.2016);

-	 prosegue la collaborazione tra Regione Puglia ed il CONI finalizzata alla concessione di contributi in conto 
interesse sui mutui agevolati dell’Istituto del Credito Sportivo, congiuntamente all’Istituto per il Credito 
Sportivo, per il triennio 2016-2019, così come disposto con D.G.R. n. 517 del 19/4/2016;

Dato atto che

-	 è ormai consolidata la collaborazione tra la Regione Puglia ed il CONI Puglia per le specifiche competenze 
in materia;

-	 si rende necessario dare continuità e valorizzare le attività espletate sino ad oggi dall’Osservatorio del 
Sistema Sportivo regionale in termini di supporto alla programmazione delle politiche regionali in materia 
di sport, di informazioni ai cittadini e in tema di semplificazione dei procedimenti amministrativi nella ge-
stione telematica degli avvisi pubblici in materia di finanziamenti in ambito sportivo;

-	 per dare piena attuazione al Programma Regionale Triennale 2016-2018 “Linee Guida per lo Sport 2016-
2018” occorre coordinare le informazioni e incrementare il numero di accessi al Portale Puglia sportiva, 
anche al fine di renderlo efficace ed univoco strumento di comunicazione di tutte le iniziative regionali in 
materia di sport;

il CONI Puglia ha elaborato una proposta progettuale coerente con gli obiettivi definiti nel Programma trien-
nale per lo sport presentata alla Regione Puglia in data 20.12.2016, prot. n. 1307, denominata “Implemen-
tazione Portale Pugliasportiva.it e Osservatorio” rispondente pienamente agli obiettivi prefissati nel Piano 
Operativo per l’annualità 2016 relativamente alle Azioni 8 e 9.

-	 con Determinazione Dirigenziale n. 1327 del 23.12.2016 è stata impegnata la somma di € 50.000,00 che 
trova copertura finanziaria sul capitolo n. 861055.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710602

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta di:

di approvare lo schema della convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport 
per Tutti ed il CONI Puglia, di cui all’allegato A, unitamente all’allegato tecnico descrittivo 1A, parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. 28/01 e s. m. i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Con atto dirigenziale n. 1327 del 23.12.2016, in attuazione della DGR. n. 2031 del 13/12/2016, è stata 
impegnata la somma di € 50.000 per la copertura degli oneri derivanti dalla sottoscrizione della convenzione

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

–	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
–	viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa e dalla Dirigen-

te della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
–	a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono integral-
mente riportati e trascritti;

2.	 di approvare, ai sensi dell’art. 4 e 14 della Legge Regionale n. 33/2006 e s.m.i., lo schema di Convenzione 
da sottoscriversi tra CONI Puglia e Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 
Sociale e dello Sport per tutti, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

3.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere — SERVIZIO SPORT 
PER TUTTI di sottoscrivere la Convenzione con il CONI Puglia e dar seguito a tutti gli adempimenti conse-
guenti;

4.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it .

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10603



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710604



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10605



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710606



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10607



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-201710608



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-2-2017 10609


	DEL136

